STADT GRÜNBERG

Vorlage Magistrat MAG

Drucksache VL-240/2021 1. Ergänzung

- öffentlich - Datum: 27.01.2022

Aktenzeichen			
Federführender Fachbereich	Innere Verwa	Innere Verwaltung	
Bearbeiter/in	Johanna Buc	Johanna Buckle	
Beratungsfolge	Termin	Beratungsaktion	
Magistrat	14.02.2022	beschließend	
Haupt - und Finanzausschuss	08.03.2022	beschließend	
Stadtverordnetenversammlung	10.03.2022	beschließend	

Zu beteiligen:

Betreff:

Beteiligung am Landes-Förderprogramm "Zukunft Innenstadt".

Beschlussvorschlag:

Der Magistrat der Stadt Grünberg beschließt die vom Land Hessen zur Verfügung gestellten Mittel im Rahmen des Förderprogramms "Zukunft Innenstadt" für Projekte und Maßnahmen zur Stärkung der Innenstadt zu verwenden und damit die Ziele der Strategie für die Stärkung der Innenstadt zu erreichen.

Begründung:

Aufgrund der Corona-Pandemie wurde die Krise der Innenstädte verschärft und offensichtlich, dass der Stärkung der Innenstädte in den kommenden Jahren weiterhin eine große Bedeutung beigemessen werden muss.

Im Neuen Hessenplan werden deswegen 40 Millionen Euro zur Verfügung gestellt und das neue Landesförderprogramm "Zukunft Innenstadt" auf die Beine gestellt. Ziel des neuen Landesprogramms ist es, die Kommunen dabei zu unterstützen, zusammen mit den Akteuren vor Ort kreative und nachhaltige Lösungsansätze zu entwickeln, um ihre Innenstädte neu zu denken und zu gestalten.

Kurzfristige Projekte und Maßnahmen, die bis 2023 in Grünberg in Zusammenarbeit mit Akteuren vor Ort umgesetzt werden sollen, sind:

- Solar-Bänke und zusätzliche Fahrradabstellanlagen
- 3D Rundgang durch die Innenstadt
- Blumenkästen/Pflanzen, öffentliche Grünflächen neugestalten
- Kunstinstallationen
- Weiterentwicklung der Grünberg App
- Aufwertung und Neukonzeption der Spielplätze, insbesondere am Rondell; Kinderortsplan
- Bücherschrank vor der Stadtbücherei

Die genannten Maßnahmen sollen vor allem der Erhöhung der Aufenthaltsqualität und Belebung der Innenstadt dienen. Die Stadt Grünberg möchte sich als familienfreundliche Stadt positionieren.

Angestrebt wird mit den Projekten und Maßnahmen des Innenstadtbudgets, die Innenstadt Grünbergs zu stärken. Eine Strategie für die Innenstadt liegt in Form der Master-Thesis "Stadt-, Regional- und Tourismusmarketing: Erarbeitung eines Zukunftskonzeptes für die Stadt Grünberg" von 2013, des Leitbildes der Stadt Grünberg von 2015, dem Tourismuskonzept von 2017 sowie den Ergebnissen der Passantenbefragungen "Vitale Innenstädte" von 2016 und 2018 vor und wird stetig weiterentwickelt. Die genannten Maßnahmen und Projekte tragen dazu bei, die Ziele dieser Strategie zu erreichen.

Finanzielle Auswirkungen:

Die Stadt Grünberg erhält Fördergelder in Höhe von 50.000 Euro bei einer Förderquote von 87,5 %..

<u>Leitbild:</u> Entspricht dem Leitbild der Stadt Grünberg		
Unterschriften:		
Marcel Schlosser Bürgermeister	Johanna Buckle	